E. F. D. 

nl·bl manibus propriis 

dinstwillige 
•> Joannes a Sluzhewo 

Palatinus Brsestensis subscripsit 
Joannes a Christoporzice 

Castellanus Vielunensis subscripsit 
Joannes Costka 

C. Gedanensis subscripsit.bl 

N. 2021. 

Szawle, 9.V.1567. 

Melchior Szemiot (in ms. Schemeth), castellanus Samogitiae, 
Alberto in Prussia duci 
rogat, ut dux Nicolaum Drochner, civem Tilsensem, qui sibi pecuniam 

pro vendito ei fmmento debet, ad solutionem debiti adigat. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.398. 
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N. 2022. 

Gabriel Grabowiecki, tribunus Lomsensis, 
Alberto in Prussia duci 

Radzan6w, 25.V.1567. 

de malejactis castellani Sieprcensis, Nicolai N arzymski, in se et jratrem 
suum, tum et in alias subditos regios, perpetratis, conqueritur; extra
ditionem promissarum sibi a duce centum ovium expetit. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.398. 

Illustrissime Princeps etc. 
Quidquid est studiorum subiectissimarumque et fidissimarum servi

tutum mearum, et si quid in me est amplius tanto Principe dignum, id 
totum in clementissimum benignissimumque patrocinium et in a) gratiam 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, quam diligentissime possum, etiam 
atque eciam z) humilime commendo. 

Non soleo, Illustrissime Princeps et Domine mi Clementissime, in 
odium aut aliquam ullam sinistram existimacionem adducere quenquam, 
nam illud non est meae naturae aut moris, sive professionis. Sed quod 
iam sepissime lesa est mea paciencia, vereor, ne in posterum aliquid 
furoris adferat, unde aliquid turbae suboriatur inter me et Dominum 
Nicolaum Narzimski, Castellanum Sieprcensem, subditum Illustrissimae 
Celsitudinis Vestrae. Qui oblitus iure vicinitatis, ve! pocius superioritatis 
tam Regiae Maiestatis, quam Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, oblitus 
quoque foederum et antiquissimarum legum ac observacionum, inter Reg
num Poloniae et celeberrimum Ducatum Prussiae, atque intera) istarum 
provinciarum utrarumque subditos communes,b> iam olim sanctissime san
citarum et constantissime observatarum, non veretur subditos Regiae 
Maiestatis meae praefecturae Mlavensis quavis temeritate,c> ve! pocius 
iniuria et damnis, adficere. Quosdam enim vinctos abducit, non requisito 
a me, ve! meo Vicecapitaneo, ullo iuris aut iusticiae remedio, cives Mla
venses in domibus illorum propriis, pro sua libidine, fustibus caedit ad 
seminecem usque, alios in libera strata spoliat. Id, quod non ita diu 
cuidam civi Mlawensi, qui illi obvius in itinere Dzialdoviensi occurrit, 
nulla a misero cive provocatus iniuria, duos equos cum curru in villarr. 
ipsius Narzimie abduxit, eosque hactenus apud se retinet ac restituere 
non vult. 

Ego vero, qui servus sum Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, iam 
olim multis Illustrissimae Celsitudini Vestrae et plurimis beneficiis, citra 
ullum meum meritum, devinctissimus, nolui hac de re apud Sacram Re
giam Maiestatem conqueri, ne scilicet futilis et temerarius a quoquam 
dici possim. Quod autem sciam Dominum Narzimski, Castellanum hunc, 
si diis placet, pium et modestum, in Prussia sub dicione Illustrissimae 
Celsitudinis Vestrae commorari atque maiorem partem bonorum suorum 
sub dicionibus illius possidere, ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram, 
quae semper pacis et concordiae, tum et retinendorum et firmissime 
observandorum atque custodiendorum foederum amantissimam fore sem
per sum expertus, confugiendum esse, tanquam ad sacram anchoram, 
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existimavi, ut, quandoquidem Dominus Narzimski nunc a) praesens est in 
aula Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, eum admoneat, ut se in me et 
in meum fratrem germanum l) (cuius ego opera in vice mei gerendo et 
in capitaneatus istius mei administracione utor) modestius gerat, neque 
illi amplius in vitae ipsius discrimen inimicicias struat aut in mortem 
machinetur; equos, quos subditis regiis vi publica in strata eripuit, re
stituat et in alios de caetero ita se gerat, ne ullam deinceps de tam pio d) 

et iusto Castellano habeant apud Illustrissimam Celsitudinem Vestram 
iustam conquerendi occasionem. 

Pertinebit hoc, Illustrissime Princeps, ad pietatem et aequitatem Illu
strissimae Celsitudinis Vestrae, cuius semper Illustrissima Celsitudo Ve
stra sanctissimus cultor et amator fui t. Pertinebit etiam et ad a) confir
mandam amiciciam, consanguinitatem et bonam vicinitatem, quae illi cum 
Serenissimo Rege meo arctissima intercessit semper. Ego vero hoc illius 
in me tantum beneficium apud omnes naciones praedicabo semper atque 
ad superna sydera laudibus perpetuis extollam. Caetera coram referent 
Dominus Ruskowski,2l Dzialdoviensis, et Dominus Aulak,3 > Nidborgensis, 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae Capitanei et Consiliarii, quorum uter
que cum sint conscii huius Castellani virtutis, facile de illa pro me dabunt 
testimonium ... E Radzanow, 25 Maii 1567. 

Eiusdem Ilustrissimae Celsitudinis Vestrae 
mancipium perpetuum, aut si quid eo est humilius 

Gabriel Grabowieczki, Tribunus Lomzensis, 
Sacrae Reginalis Poloniae Maiestatis Curiae 

Magister et Capitaneus Mlawensis. 

Memini me ante annos tres, in Pupensibus 4> venacionibus, ab Illu
strissima Celsitudine Vestra promissum de centum ovibus accepisse. Sed 
nescio quo meo fato et adversa valetudine, hactenus promissum illud 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae suum non est sortitum effectum, aut 
eciam quod Dominus Nosticz S) aliis quibusdam arduis ipsius propriis 
negociis occupacior fuerit. Quia tamen Principum promissa contemnenda 
non sunt, rogo atque oro Illustrissimam Celsitudinem Vestram, ut mihi 
mandet, quando ego repetendarum istarum centum, mihi ab Illustrissima 
Celsitudine Vestra promissarum ovium, aliquem meum, aut ad quod 
ovile, mittere debeam. Quod autem Principum munera pexa esse soleant, 
praecipue ab Illustrissima Celsitudine Vestra profecta, iterum rogo et oro, 
ut mihi oves non senio squalloreque confectas, sed certae iustaeque aetatis 
et ad a) prolem propagandam idoneas, tradere iubeat. Deus autem Ornni
potens beneficium hoc Illustrissimae Celsitudinis Vestrae una cum aliis, 
quae iam olim processerunt, multo cum favore rethaliabit,el tum et ego 
perpetua mea subiectione demerebor semper. 

a l supra lineam scriptum. 
b) correctum ex: subditorum communlum 
c l sequuntur expunctae litterae: adf 
d) pro alia verbo expuncto suprasc:rtptum. 
e l sequitur expunctum: semper 
zl sic in ms. 

ll S tanis laus. 
2 ) Alexander. 
3) Casparus ab Aulack. 
4) Puppen (Spychowo). 
5 l Casparus a Nostiz. 
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N. 2023. 

Petrus Zborowski, castellanus Biecensis, 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 9. V 1.1567. 

Martinum Stadnicki, sororinum suum, in aulam ducis mittit, « ut ibidem 
in omni virtutum ac scientiarum flore instrueretur », eumque com
mendat. 
Sigill. 
H BA, B 2, K.398. 

N. 2024. 

Gabriel Grabowiecki, tribunus Lomsensis, 
Alberto in Prussia duci 

Mlawa, 13.VI.1567. 

de iniuriis, jratri suo et aliis subditis regiis a castellano Sieprcensi illatis, 
conqueritur; pro ovibus sibi a duce promissis gratias agit. 

Sigill. 
H BA, B 2, K.398. 

Illustrissime Princeps etc. 
Id, quidquid est facultatum aut fortunarum mearum, in gratiam et 

clementissimum patrocinium atque tutelam Illustrissimae Celsitudinis Ve
strae qua possum humillima subiectione quam diligentissime commendo, 
Deum autem Omnipotentem, Servatorem nostrum, et Filium eius unicum, 
Dominum nostrum Iesum Christum, supplex oro, ut eam diutissime sal
vam et incolumem servet et Spiritu Sancto suo corroboratam perpetuo 
tueatur. 

Quod autem Illustrissima Celsitudo Vestra Domino Nicolao Narzimski, 
Castellano Siebrcensi/> litteras mandatorum suorum scripserit, ut et equos, 
in publica strata vi homini libero et innoxio, subdito Regiae Maiestatis e 
villa Mlawka, ereptos, restitueret et in posterum sese, bonae vicinitatis 
ratione, tam in fratrem meum germanum, Vicecapitaneum Mlawensem,ll 
quam in subditos Sacrae Regiae Maiestatis quiete et pacifice gereret, hoc 
nomine Illustrissimae Celsitudini Vestrae, quas maximas possum, et ago 
et habeo gratias immortales. Credo quidem Illustrissimam Celsitudinem 
Vestram id fecisse libenter, et quod Regiae Maiestatis, Domini nostri cle· 
mentissimi, amantissima extiterit semper, tum quod eciam pactorum et 
foederum ac bonae vicinitatis perpetuo sanctissimeque tuendae et conser
vandae cultor et amator fuerit eciam ab inicio. 

Sed Dominus Castellanus, ut est vir pius et amator pacis ingenuus, 
tantum abest, ut mandatis Illustrissimae Celsitudinis Vestrae morem 
gereret, verum eciam eo maiore bili et odio in fratrem ac me ipsum 
eciam, tum et in omnes subditos Sacrae Regiae Maiestatis, est inflam
matus et exacerbatus. Equos enim, praeter omnem aequitatem subdito 
regio ereptos, non restituit, sed eos apud sese hucusque a> detinet. Et hoc 
eciam priori vi cumulavit, quod acceptis a Celsitudine Vestra Illustrissima 
mandatorum litteris, Iudeum in publico foro, subditum Regiae Maiestatis, 
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nulla iniuria ab eo provocatus, dum frater meus gravi aegritudine cor
reptus decumberet, capere iussit et in vincula coniecit et eum usque ad 
beneplacitum suum vinctum detinet. Quomodo autem cubiculario Illustris
simae Celsitudinis Vestrae, acceptis ab eo mandatorum ipsius litteris, re
sponderit, procul dubio Illustrissima Celsitudo Vestra iam compertum 
habet. Nescire se enim neque didicissse Germanicam linguam unquam di
cit, et propterea nolle equum restituere prius, quam ipse litteras ab Illu
strissima Celsitudine Vestra ipse zl interpretari et intelligere queat. Quod 
quam humile responsum fuerit, id ego iudicio Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae relinquo. 

Et quod ego non tam subito futurum arbitrar, ut Castellanus iste 
Germanicam discat linguam, ut tum demum equum ereptum restituat, 
Illustrissimam Celsitudinem Vestram, quam humillime possum, oro et 
obtestor, ut illi denuo per aliquem interpraetem,Zl sive per Dominum Ca
pitaneum Soldavensem,2) serio mandet, ut et equos, vi praeter ullum ius 
ereptos, restituat et in futurum sese ita erga fratrem meum germanum, 
Vicecapitaneum Mlavensem, tum et erga alios subditos Sacrae Regiae 
Maiestatis, modeste et quiete gerat, ut nullam deinceps de se apud Illu
strissimam Celsitudinem Vestram conquerendi mihi, tum et aliis subditis 
Regiae Maiestatis, relinquat occasionem. Pertinebit hoc ad declaracionem 
mutuae amiciciae et amoris, quae est semper sanctissime constantissime
que inter Illustrissimam Celsitudinem Vestram et Sacram Serenissimam
que Regiam Poloniae Maiestatem tenta et conservata. Quantum autem a) 

ad me attinet, nihil ego intermittam unquam, quod ad boni frugique ac 
fidelis Illustrissimae Celsitudinis V estrae servitoris a) officium pertinere 
posse existimavero, si me meumque fratrem, tum et subditos Sacrae Re
giae Maiestatis, hoc amplexa fuerit beneficio, de quo nunc apud Illustris
simam Celsitudinem Vestram tantispere sum sollicitus. 

Quantum vero ad eas centum oves abducendas attinet, gratias maxi
mas quasque Illustrissimae Celsitudini Vestrae ago et habeo. Curabo 
autem sedulo, ut Illustrissima Celsitudo Vestra aliquando intelligat eas 
non ingrato aut immemori homini donavisse. Hoc tantum ad maius 
videlicet in me Illustrissimae Celsitudinis Vestrae beneficium declarandum 
ab ea obnixe peto et oro, ut mihi eiusmodi oves tradere iubeat, quae 
proli propagandae sint accommodatae, quaeque satu suo perpetuam Illu
strissimae Celsitudinis Vestrae meae eciam posteritati recordacionem re
linquant. 

Arisensia 3) seu Ioanspergensia ovilia meis bonis, quae in Masovia pos
sideo, sunt magis contigua et vicina, tum et pascua fere sunt similia et 
eadem. Quando autem Illustrissima Celsitudo Vestra mihi opcionem ex 
gracia et clemencia sua concessit eligendi, ex quo ovili oves istas postulem, 
subnixe oro, ut Domino Crispino Blumstein, Capitaneo Arisensi, mandet, 
ut tempore praefixo, cum a me repetendarum istarum ovium ad se mis
sum fuerit, eas mihi oves extradat aut extradi iubeat ... 

Raptim e Mlawa, die 13 !unii, anno 1567. 

a) supra lineam scriptum. 
zl sic in ms. 

Eiusdem Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
perpetuum mancipium et usque 

Gabriel Grabowieczki, Tribunus Lomsensis, 
propria manu.